

GAZETA KIELECKA

Organ Społeczno-Demokratyczny

Redakcja i Administracja: Kielce, ul. Sienkiewicza 32, I piętro, pokój Nr. 4
Interesantów przyjmuje się codziennie w godz. od 10-11.

Wszelkie komunikaty instytucji społecznych i prywatnych podlegają opłacie.
Za terminowy druk ogłoszeń Wydawnictwo nie odpowiada.

Rocznica Armii Czerwonej

Dzień 23 lutego obchodzony jest w bratnim nam Związku Radzieckim niezwykle uroczysto. Jest Świętem Armii Czerwonej. Powstała przed 27 laty w odmęcie wojny domowej i wojny obronnej przeciw hordom niemieckim, już w pierwszych niemal dniach swego istnienia przeszła próbę krzyżową wielkich zmagani historycznych: odparła najeźdźcę teutońskiego, starła reakcję rodzimą, która nie chciała pogodzić się z objęciem władzy przez lud robotniczo-włościański, udaremniła zakusy imperialistyczne wielkich mocarstw, które spoglądały wówczas na Związek Radziecki jak na łatwy łup, jak na owoc dojrzały do zerwania.

Walka ta, prowadzona w niezwykle ciężkich warunkach wojny domowej podczas nędzy, głodu, chłodu i rozprzężenia socjalnego postawiła przed Armią Czerwoną zadania, którym żadna inna armia sprostać by nie umiała. Opowieść o jej czynach ówczesnych, zmaganiach, zwycięstwach, niepowodzeniach przemijających i triumfie ostatecznym ma pełnię tonu rapsodu bohaterskiego, prostotę pieśni rycerskiej średniowiecza, potęgę eposu z wieków antycznych.

W czerwcu 41 roku zaatakowana niespodzianie przez uzbrojonego od stóp do głowy okrutnego i perfidnego przeciwnika, ujrzała się nagle przed swym najcięższym zadaniem. Nie cofnęła się przed nim, podjęła je z całą gotowością, odwagą, poświęceniem. Lawina nieprzyjacielska potoczyła się pod Moskwę i Stalingrad, lecz nagle rozpoczyna się okres drugi—okres niezwykłych zwycięstw, trwających bez przerwy dwa lata przeszło, zwycięstw, które zaprowadziły ją pod bramy struchlałego Berlina.

W toku tych zwycięstw Armia Czerwona wyzwoliła nasz kraj, gnębiony od pięciu lat przez wroga odwiecznego, opanowanego szaleńcem mordy i zniszczenia. Wpadła jak piorun, rozbiła go, rozproszyła, przepędziła na cztery wiatry, zwróciła nam wolność narodową, prawo do życia, rozwoju i doskonalenia się—najcenniejsze skarby, jakie mogą być w posiadaniu narodów.

W poczuciu wdzięczności niewymownej, zrozumienia wielkości odbywających się wydarzeń historycznych, uznania dla jej czynów niepospolitych—wraz ze Związkiem Radzieckim obchodzimy tę wspaniałą rocznicę. Jest również naszym świętem, świętem naszego wyzwolenia.

M. Ł.

W dniu 21 lutego zajęto Czersk

Pomyślna akcja wojsk radzieckich w Prusach Komunikat radziecki z dnia 21 lutego

W ciągu dnia 21 lutego na półwyspie Samlandzkim, na zachód od Królewca wojska radzieckie odparły ataki piechoty i czołgów przeciwnika, który usiłował przebić się z Królewca w kierunku Pilawy i po zaciętych walkach opuściły kilka miejscowości. Jednocześnie na południe i południowo-zachód od Królewca wojska sowieckie ściskając pierścien wokół okrajonej grupy wschodnio-pruskiej przeciwnika zajęły w walkach następujące miejscowości: Schwengels, Maggen, Augam, Warschinen, Blumstein.

Wojska 2 Frontu Białoruskiego kontynuując natarcie w dniu 21 lutego w walkach zajęły miasto Czersk, ważny węzeł komunikacji w północno-zachodniej Polsce oraz ponad 40 innych miejscowości.

W prowincji Brandeburskiej zajęto miasto Pförten i Przebóz (Prißus) oraz ponad 50

innych miejscowości. W ciągu dnia 20 lutego wojska radzieckie zniszczyły i uszkodziły w tym rejonie 49 niemieckich czołgów.

W rejonie Wrocławia prowadzone były walki, zmierzające do zniszczenia okrajonego garnizonu przeciwnika.

Na północnym brzegu Dunaju, na wschód od Komarna wojska Armii Czerwonej odparły ataki piechoty i czołgów przeciwnika. W dniu 20 lutego w rejonie tym zniszczono lub uszkodzono 38 czołgów i dział szturmowych przeciwnika. Na innych odcinkach frontu działalność wywiadowcza lub walki o lokalnym znaczeniu. W ciągu dnia 20 lutego na wszystkich frontach wojska radzieckie zniszczyły lub uszkodziły 180 niemieckich czołgów i dział szturmowych. W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej zestrzelono 67 samolotów przeciwnika.

Wojska sojusznicze sforsowały Mozelę

Ożywione walki na południe od Saarbrücken

Londyn, 21 lutego. W komunikacie sztabu armii gen. Eisenhowera podają, że między Renem a Mozą wojska sojusznicze odparły kontrataki przeciwnika. W ciągu 2 dni walk na tym odcinku wzięto 10.000 jeńców.

W Luksemburgu wojska sojusznicze zajęły Oberselge oraz Stolkem w Nadrenii.

W odl. 7 i pół km. na wschód od tego rejonu alianci nieoczekiwanie sforsowali rzekę Mozelę na północ od Remich i zajęli miejscowość Wincheringen. Zajęto także Weiten oraz oczyszcza się z wojsk nieprzyjacielskich miasto Freudenberg.

Na południe od Saarbrücken wojska alianckie zajęły kilka miast w tej liczbie Grossblittersdorf i Kleinblittersdorf na wschodnim brzegu rzeki Saary. W ciągu dnia wielkie zespoły ciężkich bombowców w asyście myśliwców zaatakowały Norymbergę. W nocy atakowano Dortmund, Berlin, objekty komunikacyjne w zagłębiu Rury i na zachód od Rury.

Komunikat z Frontu Włoskiego

Londyn, 21 lutego. Komunikat wojenny dowództwa wojsk alianckich we Włoszech donosi, że na zachód od szosy Pistoia-Bologna oddziały 5-ej armii amerykańskiej zajęły ważne pozycje na wzgórzach Belwederu i Gordolesco.

Walki w tym rejonie trwają. Na terenie 8-ej armii ożywiona działalność patroli wywiadowczych. Wielkie zespoły ciężkich bombowców amerykańskich w towarzystwie myśliwców bombardowały rafinerie w rejonie Wiednia i rejon portów Priesta, Fiume (Rijeki) i Poli.

Bombardowanie Niemiec

W ciągu ostatnich 2 dni bombardowania Niemiec przybrały niezwykle intensywną formę.

Bombardowane były węzły komunikacyjne, objekty wojskowe i produkcyjne.

(100 angielskich bombowców bombardowało Wormację (Worms), Duisberg, Berlin (2 krotnie).

1400 bombowców amerykańskich w towarzystwie 700 myśliwców poraz drugi w ciągu 48 godzin bombardowało Norymbergę.

Zrzucano 400.000 bomb zapalających i blisko 3.000 ton bomb kruszących.

Prócz tego bombardowano Osnabrück i Hannover.

Stockholm. Poselstwa zagraniczne są pospiesznie przez władze niemieckie ewakuowane z Berlina. Poselstwo szwedzkie przeniosło się do Siedal.

Do artykułu wstępnego w Nr 15 z dnia 20 b. m. wkradł się chochlik drukarski, który zniekształcił jeden z ustępów artykułu. Wydrukowano: Kościół prawosławny bardzo lojalny wobec Państwa i panującego ustroju prawosławnego... zamiast ustroju państwowego.

Major Werszinin

Dwadzieścia siedem lat Armii Czerwonej

Dzień 23 lutego 1945 r. jest dla Narodu Radzieckiego rocznicą bohaterskiej Armii Czerwonej. Armia Czerwona już po raz czwarty obchodzi swoją rocznicę w warunkach Wojny Patriotycznej przeciwko niemiecko-faszystowskim najeźdźcom.

27 rocznicę Armii Czerwonej narody Państwa Radzieckiego przeżywają na tle historycznych zwycięstw nad niemiecko-faszystowskimi wojskami.

Armia Czerwona już nie raz walczyła z niemieckimi zaborcami. W r. 1918 — 18. lutego imperialiści germańscy, nie dotrzymali zawieszenia broni, wystali swoje hordy do Rosji Radzieckiej. Niemcy kroczyli przez kraj Nadbałtycki, grożąc Piotrogodowi, kroczyli jednocześnie do Białorusi i na Ukrainę.

Armia Czerwona powstała 27 lat temu, w owe ciężkie czasy, kiedy ze strony zbrojeckiego imperializmu germańskiego czyhało śmiertelne niebezpieczeństwo w stosunku do młodej Republiki Radzieckiej.

21 lutego 1918 r. W. I. Lenin w chwili niebezpieczeństwa, zwrócił się do Narodu Sowieckiego z wezwaniem.

„Ojczyzna Socjalistyczna znajduje się w niebezpieczeństwie” — nawoływał Lenin naród do obrony Republiki Radzieckiej przed hordami niemieckimi najeźdźców.

27 lat temu, 23 lutego 1918 r., pod Narwą i Pskowem, doskonale uzbrojone wojska kaiserowskich Niemiec były doszczętnie rozgromione przez świeżo utworzoną Robotniczo-Włściańską Armię Czerwoną.

Sukcesy Armii Czerwonej uratowały Piotrogód. Jako hołd zwycięstwu nad najeźdźcami niemieckimi, dzień 23 lutego był ogłoszony jako dzień urodzin Armii Czerwonej.

W okrutnej walce 1918 — 21 z obcymi najeźdźcami Armia Czerwona uratowała honor i niezależność Radzieckiej Ojczyzny, uratowała prawo Narodu Radzieckiego do szczęśliwego budowania swego życia, podług nauki Wielkiego Lenina.

Przeszło 20 lat Armia Czerwona broniła twórczą i pokojową pracę Narodu Radzieckiego, który troszczył się o wzmocnienie potencjału Armii Czerwonej, uzbrajając w pierwszorzędną technikę i wychowując z zamiłowaniem zastępy radzieckich żołnierzy i dowódców.

Armia Czerwona jest armią obrony pokoju i przyjaźni z narodami wszystkich krajów. Jest ona stworzona nie dla upokorzenia obcych krajów, lecz dla obrony granic Państwa Radzieckiego. Armia Czerwona zawsze miała szacunek dla praw i niezależności wszystkich narodów.

22 czerwca 1941 r. Niemcy hitlerowskie, kontynuując swój pochód zbrojecki na Wschód, napadły zdradziecko na Związek Radziecki, niszcząc brutalnie i podle pakt nieagresji.

Niemiecko-faszystowscy najeźdźcy rozpoczęli wojnę przeciwko narodom słowiańskim, chcąc upokorzyć i zniszczyć tę wielką rasę.

Hitler na początku swego zwierzęcego pochodu na Wschód mawiał: „Trzeba wszelkimi środkami dopiąć celu, aby świat był zwyciężony przez Niemców. Jeśli chcemy stworzyć nasze wielkie imperium germańskie, musimy przede wszystkim wyrugować i zniszczyć narody słowiańskie — Rosjan, Polaków, Czechów, Słowaków, Bułgarów, Ukraińców, Białorusinów. Niema przyczyn, któreby nas od tego wstrzymały”. A jego pomocnik faszysta Goering, rozwijając ideę swego Führera tej niemiecko-bandyckiej Armii mówi: „Mordujcie każdego, kto jest przeciw nam, mordujcie, mordujcie, nie wy jesteście odpowiedzialni, a ja, dlatego mordujcie”. To jest program faszystowskich przywódców, którzy utracili ludzkie oblicze i upadli do poziomu dzikich bestji.

Ale przede wszystkim niemieccy bandyci chcieli zniszczyć narody Związku Radzieckiego.

Ci faszystowscy ludożercy bez sumienia i honoru, ludzie o zwierzęcej mentalności, mieli bezczelność nawoływać do zniszczenia wielkiego Narodu Rosyjskiego, Narodu wielkich ludzi, Plechanowa i Lenina, Bielińskiego i Czernyszewskiego, Puszkina i Tołstoja, Glinki i Czajkowskiego, Gorkija i Czechowa, Seczerewa i Pawłowa, Riepina i Suzikowa, Suworowa i Kutuzowa.

Tow. Stalin 6 listopada 1941 r. mówił: „Niemieccy bandyci chcą prowadzić niszczycielską wojnę z narodami Związku. Cóż, jeśli Niemcy chcą mieć niszczycielską wojnę, to będą ją mieli”.

I w rezultacie czwartego roku wojny, Armia Czerwona i sowieccy partyzanci, spełniając rozkazy

swego wodza tow. Stalina, stworzyli dla Niemców wojnę niszczycielską. Miliony niemieckich żołnierzy i oficerów znalazły sobie grób na ziemiach w naszym kraju i w krajach Europy, gdzie obecnie Armia Czerwona z wielkim sukcesem niszczy niemiecko-faszystowskich okupantów. Armia Czerwona stanęła w obronie swojej ojczyzny przed niemieckimi zaborcami Armia Czerwona stała się Armią Walki na śmierć i życie z hitlerowskimi bandami, Armią mścicieli za przemoc, grabież i zniszczenie, którego doznały narody Związku, bracia i siostry, dzieci, matki i wszystkie narody słowiańskie.

W. I. Lenin mówił: „jeśli naszej pracy pokojowej będą przeszkadzać, to my wszyscy wstaniemy jak jeden mąż, i ci, którzy przyjmują udział w awanturach i bandytyzmie, będą zniszczeni do końca”.

Naród Sowiecki, na rozkaz swego wodza tow. Stalina, jak jeden mąż, podniósł się do obrony swego państwa i Państwo Radzieckie, rozwinęło podczas wojny swoje siły, a Armia Czerwona wyprzedziła swoją siłą i kunsztem wojennym niemiecko-faszystowską armię uderzając ją śmiertelnym ciosem.

Pędząc niemieckie zwierzę przed siebie, Czerwona Armia wstąpiła na tereny dziewięciu krajów Europy, niszcząc wroga i wyzwalając z niewoli hitlerowskiej narody innych państw.

Armia faszystowska w roku ubiegłym była stopniowo rozbita przez Czerwoną Armię na całym froncie sowiecko - germańskim i pierwsze zdanie wojny patriotycznej, które było rozkazem Tow. Stalina dla Armii Czerwonej i Narodu — t. j. „wyzwolić nasze tereny i nasze narody z pod jarzma niemiecko - faszystowskiego” — było wykonane z honorem.

Swoją 27 rocznicę, Czerwona Armia spotyka w dobie decydujących zwycięstw i bitew z niemieckimi bandytami.

Rok ubiegły wojny przyniósł nieznanne jeszcze w dziejach wojen zwycięstwa Czerwonej Armii, dzięki którym znenawidzony wróg był wyrzucony z ziemi sowieckiej.

Armia Czerwona w styczniu ubiegłego roku, uderzyła mocno na wroga pod Leningradem i Nowgorodem, w rezultacie tego ciosu była zwolniona cała połać Leningradzka.

W lutym - marcu r. ub. było znowu uderzenie na Bugu. W rezultacie tego ciosu była zwolniona Ukraina prawego brzegu, W kwietniu - maju ub. r. wojska niemieckie były odrzucone do Czarnego morza, były wyzwolone Krym i Odessa.

W czerwcu ub. r. uderzono w rejonie Karelji, a rezultatem było wyzwolenie Petrozawadska, Wyborga i większej części Karda, Fińskiej Republiki Radzieckiej.

W czerwcu - lipcu ub. r. Armia Czerwona rozgromiła doszczętnie Niemców pod Witebskiem, Bóbrjujskiem i Mohylewem, w rezultacie była wyzwolona kompletnie Białoruś, nasze wojska wyszły na Wisłę i wyzwoliły znaczną część Polski, będącej z nami w sojuszu; następnie wyszły za Niemen i wyzwoliły znaczną część Litewskiej Republiki Radzieckiej, wreszcie sforsowano Niemen i zbliżano się ku granicom Niemiec.

W lipcu - sierpniu ub. r. uderzono w rejonie Ukrainy Zachodniej, kiedy Armia Czerwona rozgromiła wojska niemieckie pod Lwowem, odrzuciła je poza San i Wisłę i była wyzwolona Ukraina Zachodnia. Czerwona Armia sforsowała Wisłę, w rezultacie czego utworzył się mocny przyczółek mostowy pod Sandomierzem.

W sierpniu ub. r. uderzono w rejonie Kiszyniewa - Jassy, kiedy nasze wojska rozgromiły kompletnie wojska niemiecko - rumuńskie i zakończyły swój cios okrążeniem 22 niemieckich dywizji pod Kiszyniewem, nie licząc dywizji rumuńskich, w rezultacie czego była wyzwolona Republika Mołdawska, były zmuszone do złożenia broni sojusznicki Niemców — Rumunja i Bułgarja, które potem wypowiedziały wojnę Niemcom. Była otwarta droga dla żołnierzy sowieckich do Węgier, była możliwość podania ręki pomocy naszej sojuszniczej Jugosławii przeciw niemieckim bandytom.

We wrześniu-październiku Armia Czerwona uderzyła na kraj nadbałtycki, w rezultacie czego była wyzwolona Estońska Republika Radziecka i większa część Łotwy; wreszcie złożyła broń Finlandia, która wypowiedziała wojnę Niemcom, następnie odcięto 30 dywizji niemieckich w Prusach Wschodnich, a obecnie wojska te są zupełnie zakończone przez Armię Czerwoną.

W październiku ub. r. rozpoczęła się nowa ofenzywa wojsk sowieckich między rzekami Tiszą i Dunajem na Węgrzech, w rezultacie czego wojska nasze okazały wielką pomoc zaprzyjaźnionej Jugosławii, wypędzono Niemców i wyzwolono stolicę Jugosławii — Białogrod. Nasze wojska przekroczyły Karpaty i przyniosły pomoc sojuszniczej naszej Czechosłowacji, skąd już częściowo Niemcy są wypędzeni, rozgromiono także budapeszteńską grupę nieprzyjaciela, zajęto stolicę Węgier Budapeszt, przyczem nieprzyjaciel stracił 50 tys. żołnierzy i oficerów zabitych oraz wzięto do niewoli przeszło 130 tys. żołnierzy i oficerów nieprzyjacielskich.

W październiku r. ub. wojska niemieckie zostały uderzone w północnej Finlandji. Niemcy byli wyrzuceni z rejonu Peczenga i wojska sowieckie prześladowujące Niemców, wkroczyły do sprzymierzonej Norwegji.

I wreszcie ofenzywa Armii Czerwonej w styczniu tego roku stała się potężną falą w kierunku na zachód, do jaskini faszystowskich Niemiec na całym sowiecko - germańskim froncie. W dziejach wojen nie było nic podobnego, co można byłoby porównać z obecną zimową ofenzywą wojsk sowieckich.

Armia Czerwona wyzwoliła prawie całą Polskę, większe tereny Czechosłowacji, Jugosławii. Poza granicami Związku Radzieckiego, Armia Czerwona wyzwoliła na terenach Europy z pod jarzma niemieckiego przeszło milion kilometrów kwadratowych ziemi oraz 50 milionów mieszkańców. Obecnie wojska Armii Czerwonej biją armię niemiecką na terenach Europy w odległości 500—900 kilometrów od granic Związku.

Armia Czerwona bije Niemców na ich ziemi, za Odrą, w odległości kilkudziesięciu kilometrów od faszystowskiej jaskini - Berlina.

Armia Czerwona realizuje z wielkim sukcesem drugie zadanie podyktowane przez tow. Stalina.

„Prześladując wroga, musimy wyzwolić z niewoli niemieckiej braci Polaków, Czechów i inne sprzymierzone z nami narody Europy zachodniej, znajdujące się pod batem hitlerowskich Niemiec.

Wielka misja wyzwolenicza—oswobodzenie niewolniczych narodów od faszystowskich Niemiec. Armia Czerwona rozwinęła błyskawiczną ofenzywę na ziemiach Polski, z niezwykłą umiejętnością przełamała bardzo silną niemiecką obronę, znowu zwrócone zostało Narodowi Polakom mnóstwo miast polskich, w tym Kielce, Częstochowa, Łódź, Katowice, Sosnowiec, Bydgoszcz i inne.

Armia Czerwona, wypędzając Niemców z Polski, wyzwoliła jedno z największych miast Europy—starożytny Kraków. Bohaterstwo rosyjskiego żołnierza, oficera uratowało sanktuarium Polski—Wawel. Kamienie Krakowa, ściany i wieżycy wawelskie świadczą wymownie o mocy ducha polskiego. Kraków jest jednym z tych miast, gdzie bujnie rozkwitało życie twórcze Europy. Kraków upiększali najlepsi artyści - malarze świata — Włosi, Francuzi i Rosjanie.

Kraków to wcielenie poezji Polski i dlatego Naród Polski pochował swoich dwóch najlepszych i największych poetów Mickiewicza i Słowackiego na Wawelu. W niedalekiej przyszłości Kraków odrodzi się i będzie takim jakim był przed barbarzyńską inwazją Niemców.

Armia Czerwona wyzwoliła od Niemców męczeńską stolicę polską Warszawę, która przez pięć lat ciężko cierpiała od okupantów niemieckich, Niemcy zupełnie zniekształcili cudne to miasto.

Stolica Polski od razu stała się martwą, z chwilą kiedy na jej ulicach ukazał się but niemieckiego żołnierza, z życia miasta było wykreślone wszystko co polskie. Zostały zamknięte polskie uczelnie, polskie teatry, muzea, kina.

Cenzura niemiecka dotarła aż do kościoła, zabraniając duchowieństwu przypominania w swoich kazaniach i modlitwach Polakom o Polsce. Uczni i artyści pracowali w niemieckich knajpach w charakterze kelnerów. Na wystawach sklepowych, przy wejściach do teatrów i kin ukazały się napisy „tylko dla Niemców”.

Warszawa przeżyła; szubienice z wisielcami, trupy spalonych żywcem, trupy zmarłych śmiercią głodową. Warszawa słyszała meki męczenników. Koszmar niemiecki obecnie już zdała od Warszawy. W tym jest wielka zasługa żołnierza rosyjskiego.

Razem z sowieckimi wojskami, pierwsza polska armia, która walczyła w bitwie pod Warszawą, otrzymała podziękowanie od marszałka Stalina. Warszawa — pierwsza stolica, którą Hitler okupo-

(Dokończenie na str. 3-iej).

W Miejskim Wydziale Zdrowia

Miejski Wydział Zdrowia przy Magistracie w Kielcach ma obecnie doniosłe znaczenie jako placówka kontrolująca stan sanitarny naszego miasta. Należy nadmienić, że ten stan w ostatnich czasach bardzo się pogorszył. Przedewszystkiem zaczyna się szerzyć tyfus (35 wypadków w samym mieście tyf. plamistego). Działalność Wydziału Zdrowia zmierza w kierunku zlokalizowania tej epidemii, wysyłając kolumny sanitarne, które odwszawiają i dezynfekują zakazone mieszkania. Do najbardziej niebezpiecznych miejsc należą wszystkie skupiska wysiedleńców, gdzie z powodu zawszenia tyfus łatwo się przenosi.

Zakład kąpielowo-dezynfekcyjny przy ul. Radomskiej 17 przychodzi z pomocą w akcji odwszawiania naszej ludności. Wydział Zdrowia informuje, że wkrótce będzie uruchomione ambulatorium miejskie, które zostało w czasie bombardowania zburzone. Ostatnio Wydział Zdrowia przeprowadza na terenie całego miasta kontrolę śmietników i kloak. Bolączką wielką są trupy pozostałe jeszcze tu i ówdzie po niedawnych walkach. Ktoby wiedział o takich winien natychmiast dać znać do Wydziału Zdrowia, Kielce, Plac Piłsudskiego — Magistrat, pokój Nr. 7.

(Gro)

Badanie żywności i wody

Miejska Pracownia Badania Żywności w Kielcach mieści się przy ul. Ewangelickiej i jest oddziałem Miejskiego Wydziału Zdrowia. Pracownia ta obejmuje dwa działy, żywnościowy i wodny. Dział żywnościowy ma prawo wglądać w warunki sanitarne wszystkich sklepów, piekarni, straganów, fabryk wód gazowych i t. p.

Żywność sprzedawana na rynku w czasie jarmarków też podlega kontroli tej Pracowni. Dział

wodny pobiera próbki wody z wodociągów i studzien publicznych, przeprowadza analizę bakteriologiczną i w razie zakwestionowania dezynfekuje daną studnię. Dwa razy do roku kontrolerzy przeprowadzają badanie wszystkich studzien w Kielcach, których jest około 2 tys. i orzekają, które studnie należy zamknąć, które zdezynfekować lub zasypać.

(Gro)

Szkolenie kaflarzy i zdunów

Województwo kieleckie posiada ogromne złoża najrozmaitszych glin, od zwyczajnych glin ceglarskich aż do najszlachetniejszego tworzywa ceramicznego. Złóż tych mamy wszędzie pod dostatkiem. Występują one najbliżej Kielc w wyrwie tektonicznej, ciągnącej się przez obszar geologiczny świętokrzyski od Łagowa do Promnika. Na linii tej leżą Kielce. Drugi pas najcenniejszych złóż ciągnie się północnym zboczem Gór Świętokrzyskich (Cmielów). Trzeci pas glin, z których wiele znajduje zastosowanie w przemyśle elektryfikacyjnym i teletechnicznym (izolatory i t. p.), to pas moren czołowych ostatniego zlodowacenia, ciągnący się od Opoczna do Kazimierza nad Wisłą. Gliny wszędzie jest dość,

ale takich, którzyby umieli je wykorzystać i ich wykorzystaniem zubożać kraj, jest mało. W dawnych wiekach złoża glin obszaru świętokrzyskiego były podstawą wielu rzemiosł, które gdzieś niegdzie przetrwały do naszych czasów w formie szczątkowej (jeden warsztat ceramiki w Ilży, garncarstwo w Chałupkach i t. p.). Dowiadujemy się z radością, że grono ludzi dobrej woli myśli o szkoleniu w Kielcach zdunów, kaflarzy i podobnych zawodowców. Planom tym możemy tylko przyklasnąć i wszelką inicjatywę w tym kierunku będziemy popierać jak najgoręcej, w Kielcach bowiem istnieją idealne warunki, by tu stworzyć ośrodki szkolenia nie tylko zdunów, lecz także artystów—ceramików.

(Jaz)

Dwadzieścia siedem lat Armii Czerwonej

(Dokończenie ze str. 2-ej).

wał, myśląc, że Warszawa utworzy mu drogę do wszystkich stolic świata, lecz Warszawę wyrwano stalową ręką Armii Czerwonej z łap faszystów.

Niemcy zniszczyli kulturę polskiego narodu, oni zamknęli ogniska kulturalne Polski, zamknęli średnie i wyższe zakłady naukowe, oni chcieli uczynić z jednego ze słowiańskich narodów, z narodu polskiego — niewolników — analfabetów. Armia Czerwona spełniając drugie zadanie tow. Stalina — wielką misję wyzwolenia, w niedalekiej przyszłości wyzwoli nie tylko całą Polskę lecz i ziemie historycznie należące do Polski, a znajdujące się jeszcze pod butem niemieckim.

Nauka postępową świata nigdy nie przypuszczała, że myśl naukowa i cała ideologia Niemców w tej wojnie wysilać się będą tylko w jednym kierunku niszczenia słowiańskich narodów; oni udoskonalili „duszegubni”, piece gazowe, krematoria oraz wszelkie sposoby masowego spalania setek tysięcy ludzi — dzieci, starców, kobiet i mężczyzn. Nikt nigdy nie zapomniał ofiar Odessy, Charkowa, Kijowa, Majdanka i innych miejsc krwawych czynów hitlerowskich, sadystycznych bestji. Niemcy chcieli uduśić naród słowiański w piecach gazowych, lecz to im się nie udało.

Starszy brat Słowiańskich narodów, naród rosyjski, z jego przodującą kulturą i techniką, stanął na czele walki wszystkich narodów z tą przeklętą faszystowską dżumą. Naród sowiecki nie został samotnym w tej okrutnej walce z nieprzyjacielem; wszystkie narody, miłujące wolność, rozpoczęły walkę z niemieckimi barbarzyńcami. I bojownik Armii Czerwonej kroczy pierwszy w tej Walce.

Niemcy przeliczyli się, kiedy napadli na Związek sowiecki; zwycięstwo błyskawiczne im się nie udało. Siła i moc Armii Czerwonej złamały zęby tej krwiożerczej bestji i Armia ją wykończy.

Ludzie Sowieccy i bojownicy Armii Czerwonej nienawidzą niemiecko-faszystowskich zaborców nie dlatego, że oni są ludźmi obcego narodu, lecz dlatego, że przynieśli narodowi sowieckiemu i wszystkim narodom kochającym Wolność mnóstwo cierpień i nieszczęść. Klika hitlerowska swoją

ludożerczą polityką rasową zbuntowała przeciwko Niemcom wszystkie narody świata.

W toku wojny hitlerowcy ponieśli nie tylko wojenną lecz także i klęskę polityczną. Obecnie, kiedy wojna się zbliża ku zwycięskiemu zakończeniu, w całej okazałości wyłania się rola historyczna narodu sowieckiego w tej wyzwolenczej wojnie. Wszystkie narody przyznają, że naród sowiecki i jego Armia Czerwona swoją bohaterską i ofiarną walką uratował cywilizację Europy przed niemiecko-faszystowskimi barbarzyńcami. W tym jest wielka zasługa narodu sowieckiego wobec dziejów ludzkości.

W czym więc siła i moc Armii Czerwonej, która rozgromiła jedną z pierwszorzędnych armii, t. j. Armię Niemiecką.

Tow. Stalin w tej kwestji powiada:

„Siła Armii Czerwonej polega przede wszystkim na tem, że ona prowadzi wojnę nie zaborczą, imperialistyczną, lecz wojnę patriotyczną, wyzwolenczą, sprawiedliwą... Wojnę za wolność i niezależność swojej ojczyzny. Siła Armii Czerwonej polega na tem, że u niej nie może być nienawiści rasowej ku innym narodom, że ona jest wychowana w duchu poszanowania praw innych narodów”.

Siła Armii Czerwonej bazuje się na ścisłym jej stosunku z całym narodem sowieckim. Ona jest istotnie armią narodową, opierającą się na trwałym związku robotników, kołchozników i inteligencji.

Siła Armii Czerwonej polega na tem, że ona posiada silne zaplecze Sowieckie, które prowadzi całą pracę pod godłem „wszystko dla frontu”. I po wieczne czasy wejdą do historii bezprzykładne wyczyny żon sowieckich i szlachetnej młodzieży, która na swoich barkach przeniosła cały ciężar pracy w fabrykach, w wytwórniach, kołchozach i sowchozach, dla honoru i niezależności Sowieckiej Ojczyzny.

Siła Armii Czerwonej polega jeszcze na tem, że ku niej zwrócone są sympatie i nadzieje wszystkich narodów, umęczonych i ciemionych przez faszystów, sympatie i nadzieje całej przodującej i postępowej ludzkości. Siła Armii Czerwonej polega na tem, że ona pod względem fachowym jest nowoczesną i przodującą armią.

Armia Czerwona jest uzbrojona pierwszemu sprzętem wojennym, ale jest przodującą nie tylko

Uratowanie kopalni Zagłębia Dąbrowskiego

Uciekając w popłochu z Zagłębia, niemiecka administracja kopalni porzuciła je w stanie groźącym zatopieniem. Żołnierze Artylerii Wojsk Radzieckich po wkroczeniu na teren Zagłębia i stwierdzeniu tak groźnej sytuacji, udali się niezwłocznie do członka Grupy Operacyjnej Rady Narodowej Wojew. Kieleckiego w Zawierciu — inżyniera Stanisława Stefaniaka, przedstawiając stan rzeczy, celem wysłania fachowej pomocy. Do kopalni niezwłocznie udał się inżynier Jagoszewski wraz z robotnikami i w ciągu kilku godzin nie tylko usunął niebezpieczeństwo, lecz również naprawił i częściowo uruchomił najważniejsze maszyny i urządzenia. Dowództwo Wojsk Radzieckich pierwszego Ukraińskiego Frontu w uznaniu zasług i dokonanych prac, przesłało do Grupy Operacyjnej Rady Narodowej Wojew. Kieleckiego w Zawierciu w osobach pełnomocników, inżynierów: Stefaniaka Stanisława, Zaka Władysława, Mikulskiego Mariana i Jagoszewskiego — pismo następującej treści:

„Do Grupy Operacyjnej
Rady Narodowej Województwa Kieleckiego
W Zawierciu

Zastępca Naczelnika tyłów
pierwszego Ukraińskiego Frontu,
dn. 3 lutego 1945 r.

Składam serdeczne podziękowanie Wam i inżynierowi Jagoszewskiemu za przyjacielską pomoc w dziele zbadania stanu i uruchomienia podstawowych Elektrycznych Zakładów Dąbrowskiego węglowego i przemysłowego rejonu i Górnośląskiego Okręgu Przemysłowego.

Pułkownik Artylerii Gwardii

(—) Szlichter
W. Białorecka

Szkoła Spółdzielcza w Kielcach

Celem pogłębienia wiadomości pracowników spółdzielczych — organizuje się Szkołę Przynależności Spółdzielczej 1-go stopnia dla dorosłych. Zajęcia odbywać się będą w godzinach przedwieczornych. Warunkiem przyjęcia — półroczna praktyka w spółdzielni, ukończenie co najmniej 7 klas szkoły powszechnej i wiek 18—30 lat. Samoucy będą przyjęci na podstawie egzaminu.

(M B)

w technice. Ona jest przodującą także ze względu na swoją Stalinowską taktykę i strategię.

Najlepsze tradycje wielkich rosyjskich wodzów, jak: Aleksander Newski, Dmitry Donskoj, Minin i Pożarski, Suworow i Kutuzow, dopełniają się w Armii Czerwonej nowym doświadczeniem i nowymi tradycjami, rodzącymi się w walce z niemieckimi zaborcami.

Siła Armii Czerwonej polega na tem, że nią kieruje i przynależność do walki z zaborcami wielka partja Lenina Stalina.

Siła Armii Czerwonej polega jeszcze na tem, że na czele Armii Czerwonej stoi wielki strategik i wódz wojenny Marszałek — Józef Wiszorjanowicz Stalin.

Tow. Stalin stworzył swoją Armię najmocniejszą i przodującą ze wszystkich armii świata, uzbroił ją w naukę zwycięzania każdego, w tej liczbie najmocniejszego wroga.

I taka armia, mająca te źródła swojej siły, nigdy nie może być zwyciężoną.

Armia Czerwona spotyka swoją rocznicę w dobie, kiedy z każdym dniem pierścień naokoło faszystowskiej jaskini zacieśnia się coraz więcej i więcej połączonymi siłami Sowieckich i Angielsko-Amerykańskich wojsk.

Nieprzyjaciół ponosi jedną klęskę za drugą, ale jeszcze nie jest wykończony doszczętnie. Hitlerowscy zaborcy, widząc już swoją ostatnią godzinę oraz nieuniknioną odpowiedź którą mają dać za wszystkie fantastyczne zbrodnie, popełnione przez nich, walczą jeszcze ze złością skazanych na śmierć, chcąc przeciągnąć godzinę odwetu, ale im się to nie uda, godzina odwetu już nastąpiła.

Nam nie wolno spoczywać na laurach, lecz jeszcze więcej wzmocnić swoje siły, siły sprzymierzonych narodów i uderzyć po raz ostatni i ostateczny na Niemcy hitlerowskie.

Już zbliża się godzina, kiedy Armia Czerwona spełni swoją ostatnią misję i zakończy razem z Armiami naszych sojuszników dzieło zniszczenia niemiecko-faszystowskiej Armii, dobije faszystowską bestję w jego własnej jaskini i zawiesi nad Berlinem sztandar zwycięstwa!

Tłumaczył z rosyjskiego
(M. B.)

Kronika Kielc i okolicy

Rejestracja członków zawodów leczniczych

Stosownie do polecenia Urzędu Wojewódzkiego (Wydział Zdrowia Publicznego) w Kielcach, Starosta Powiatowy zarządził rejestrację wszystkich członków zawodów leczniczych, zamieszkałych na terenie miasta Kielc i powiatu kieleckiego.

Rejestracji dokonać należy w terminie 3-dniowym od czasu ukazania się zarządzenia. Rejestracja odbywa się w gmachu Starostwa Powiatowego w Kielcach, ul. Sierkiewicza 25, u lekarza powiatowego.

Starosta Powiatowy zwrócił uwagę, że rejestracja obowiązuje: lekarzy, lekarzy - dentystów, techników dentystycznych, położne, pielęgniarzy, sanitariuszy, dezynfektorów, laborantów dentystycznych, felezerów, pomocników lekarzy w godzinach przyjęć oraz kosmetyków. (B)

Książki dla studentów kieleckich

Bratnia Pomoc Studentów Uniwersytetu w Kielcach zwraca się za naszym pośrednictwem do społeczeństwa kieleckiego z gorącym apelem o wypożyczenie książek naukowych, których rozpaczliwy brak uniemożliwia studia naszej młodzieży.

Osoby, pragnące wypożyczyć wszelkiego rodzaju podręczniki, które zostaną przydzielone do czytelnicy Bratniej pomocy, proszone są o zgłaszanie się do kancelarii Bratniej Pomocy przy ul. Leśnej w gmachu Pedagogium — poniedziałki i piątki w godz. 10 — 12.

Bratnia Pomoc ręczy za to, iż wypożyczone książki zostaną właścicielom zwrócone na każde żądanie w stanie takim, w jakim zostały pożyczone.

Sądzić należy, że apel studentów kieleckich nie minie bez oddźwięku wśród miejscowego społeczeństwa, które pośpieszy im z pomocą i odda do dyspozycji młodzieży wszelkie dzieła jakie do nauki są potrzebne. (B)

Zniszczenia w Skarżysku.

Do rzędu miast w Województwie Kieleckim, które najbardziej ucierpiały wskutek działań wojennych należy Skarżysko.

Zniszczenia znajdują się we wszystkich dzielnicach, tak w śródmieściu jak i na przedmieściach. Ciężkie bomby i pociski artyleryjskie, jakie spadały na miasto, zburzyły, względnie uszkodziły dziesiątki domów mieszkalnych na wszystkich ulicach.

Okupanci już od lipca ub. r. wywozili maszyny i narzędzia z miejscowych zakładów przemysłowych. Pozostałe jeszcze maszyny wywieziono przed zwycięską ofensywą wojsk radzieckich.

Tysiące robotników i pracowników Fabryki Amunicji i innych zakładów przemysłowych wywieźli Niemcy w masowych łapankach do Rzeszy na roboty oraz do obozów pracy. Oblicza się, że ze Skarżyska wywieziono około 5 tysięcy młodzieży i męczyczn. (B)

Zebranie buchalterów

Okręgowa Komisja Związków Zawodowych w Kielcach zwołuje na dzień 25 lutego 1945 roku na godzinę 16 w Domu Kultury i Sztuki w Kielcach (P. W. i W. F.), pokój 21, I-piętro, dla rejestracji, sebranie buchalterów i ich pomocników zatrudnionych w różnych organizacjach i przedsiębiorstwach, oraz urzędach, jak również i niezatrudnionych a przebywających w Kielcach.

Ze względu na ważność sprawy obecność zatrudnionych w tym zawodzie obowiązkowa.

Spędzanie koni w Kielcach

Wydział Wojskowy Zarządu Miejskiego w Kielcach wydał zarządzenie w którym podał do wiadomości, iż na dzień 28 lutego b. r. wyznaczony został celem przeglądu, spęd wszystkich koni powyżej jednego roku z terenu miasta Kielc.

W związku z powyższym, każdy posiadacz konia winien zabrać ze sobą dowód tożsamości zwierzęcia. Dla koni, które nie posiadają żadnych dowodów, wydane zostaną dowody tożsamości konia.

Przeгляд odbędzie się na targowicy obok Rzeźni Miejskiej w Kielcach. Konie winny być doprowadzone na godzinę 8 rano.

Wydział Wojskowy Zarządu Miejskiego zwrócił uwagę, że w razie niezastosowania się do powyższego zarządzenia, niedoprowadzone konie ulegną konfiskacie. (B)

Rejestracja zakładów rzemieślniczych

W celu uporządkowania i unormowania spraw rzemiosła na terenie miasta Kielc, Starosta Powiatowy w Kielcach zarządził co następuje:

Wszyscy właściciele względnie kierownicy zakładów i warsztatów rzemieślniczych winni zarejestrować się niezwłocznie, najpóźniej jednak do dnia 10 marca br. w kieleckim Starostwie Powiatowym — Referat Przemysłowy, ul. Sienkiewicza 25.

Zgłaszający się winni przedstawić wszystkie posiadane dokumenty, zarówno z okresu przedwojennego jak również z czasów okupacji, stwierdzające uprawnienia do prowadzenia rzemiosła.

W zarządzeniu swoim Starosta Powiatowy zwrócił uwagę, że osoby, które nie zastosują się do obowiązku rejestracji, utracą uprawnienie do prowadzenia warsztatów. (B)

Huta szklana „Sława”

Uchodzący okupant zostawił wszelkie urządzenia huty w stanie nienaruszonym. Zaraz po oswo-bodzeniu naszego miasta hutnicy obsadzili swój warsztat pracy, zarejestrowali wszystkich swoich pracowników i wybrali Radę Załogową, która jest dzisiaj jedynym gospodarzem huty.

Przeszkodą w uruchomieniu huty jest tylko brak węgla, na który huta otrzymała już przydział. Huta zatrudnia narazie 15 ludzi. Po otrzymaniu węgla w ciągu dwóch tygodni można będzie uruchomić jedną „wannę” (piec), przy której znajdzie pracę około 70 hutników. Ogółem huta posiada trzy „wanny”, które będą czynne w miarę otrzymywania transportów węgla. Czwarta wanna nie została jeszcze w całości zbudowana, gdyż zabrakło do jej wykończenia specjalnej cegły ogniotrwałej (dynam-sowej).

Huta „Sława” jest nastawiona na produkcję butelek, a to zwyczajnych (monopolówek), do piwa, aptecznych na lekarstwa i t. p., oraz słoików i gąsiorów. (Jaz)

Uwaga, ogrodnicy!

Już czas siać pomidory, kapusty wczesne, sałaty i rzodkiewkę. Poleca się gwarantowane nasiona, kwiaty i jarzyny

PIOTR FIDERA

Zakład Ogrodniczy, Kielce, Sienkiewicza 39.

K O M U N I K A T Y

Zarząd
Związku Inwalidów Wojennych
w Kielcach

Zawiadomienie

Zawiadamia się Inwalidów Wojennych i Wojskowych oraz wdowy po inwalidach, że dnia 25 lutego b. r. o godzinie 10-ej rano odbędzie się w domu P. W. i W. F.

ZEBRANIE ORGANIZACYJNE

Obecność wszystkich inwalidów obowiązkowa.

Zarząd

Krawiecko-Kuśnierska Pracownia Józef Wiech

Kielce, ul. Wesola Nr 11.

wprowadziła dział prac kuśnierskich pod kierownic. **ALEKSANDRA POŁZIKOWA** b. współpracownika firm warszawskich **Herse — Scholl — Ujejska** Wykonuje wszelkie prace tak nowe jak i przeróbki, pielegnowanie i konserwacja futer w domach P. T. Ocena futer bezpłatna. (8—2)

Już otwarta

Mechaniczna Piekarnia
KAZIMIERZA NOWAKOWSKIEGO

KIELCE, ul. Głowackiego Nr 3.

Pieczyno ciemne i białe. Rej-stracja kart chlebowych. (3—2)

Rok założenia 1918

Zakład Ślusarsko - Mechaniczny
IGNACY KSIĄŻEK

Kielce, Stowackiego 8. Nadal czynny. Tel. 16-97

Restauracja

Zofia Drożna

Kielce, ul. Sienkiewicza Nr 52.

Śniadania — obiady — kolacje — Doborowe napoje.

Leon Barański
zakład Zegarmistrzowski

15—5 Kielce, ul. Sienkiewicza N 29

Kolporterów
i odsprzedawców
„Gazety Kieleckiej”

na Jędrzejów, Busko, Chmielnik, Suchedniów, Skarżysko i inne miejscowości województwa Kieleckiego.

poszukuje: **WŁODZIMIERZ STEPANOW**

Kielce, ul. Sienkiewicza 40. (Sklep).

DROBNE OGŁOSZENIA

POSZUKUJE spółniczek do warsztatu tkackiego, inteligentnej energicznej, umiejącej dobrze tkuć. Oferty do „Gaz. Kiel”

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wydaną w Kielcach, na nazwisko Wojciech Katarzyny. Kielce, śniadeckich 7.

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą, wydaną w Kielcach, na nazwisko Władysława Kiel, zam. ul. Słończna 27.

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą, za Nr. 12815 wydaną przez magis rat m. Kielce na nazwisko Górka Janina. Ostrzega się przed nadużyciem.

BRATNIA POMOC Studentów Uniwersytetu w Kielcach ogłasza, iż przyjmuje wszelkiego rodzaju korepetycje w zakresie gimnazjum i liceum, których udzielać będą studenci wszystkich wydziałów, a więc najlepsze sily korepetytorskie. Rodzice winni zgłaszać się w kancelarii Bratniej Pomocy przy ul. Leśnej w gmachu Pedagogium w poniedziałki i piątki od godz. 10—12.

Bratnia Pomoc Studentów Uniwersytetu w Kielcach

Popularna od lat 45

RESTAURACJA — BAR

Hotelu „BRISTOL”

Kielce,

Sienkiewicza 21.

otwarta będzie w sobotę 24 lutego br.

pod kierownictwem Władysława ACCORDI